S-146

Total Pages: 4 Roll No.

MSW-06

Social Case Work & Counselling

Master of Social Work (MSW)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What are seven principles of Social Case Work? वैयक्ति समाज कार्य का सात सिद्धान्त क्या हैं?
- **2.** Describe characteristics and objectives of Interview in Social Case Work.
 - वैयक्ति समाज कार्य में साक्षात्कार की विशेषताओं और उद्देश्यों का वर्णन करें।
- **3.** What is the Difference between Counselling and Psychotherapy? Elaborate the importance of counselling and psychotherapy in Social Case Work.
 - परामर्श और मनोचिकित्सा के बीच क्या अन्तर है? वैयक्तिक समाज कार्य में परामर्श और मनोचिकित्सा के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।
- **4.** Throw light on the concept of Social Process and discuss its types.
 - सामाजिक प्रक्रिया की अवधारणा पर प्रकाश डालिए तथा इसके प्रकारों की चर्चा कीजिए।

5. What is Correctional Case Work? Describe the scope of Correctional Case Work.

सुधारात्मक वैयक्तिक कार्य क्या है? सुधारात्मक वैयक्तिक कार्य के दायरे को वर्णन करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the process of diagnosis and treatment in Social Case Work.

वैयक्तिक समाज कार्य में निदान और उपचार की प्रक्रिया की व्याख्या करें।

2. What is worker-client relationship? Discuss the characteristics of a Case Worker Client relationship?

कार्यकर्ता-सेवार्थी सम्बन्ध क्या है? वैयक्तिक कार्यकर्ता सेवार्थी सम्बन्ध की विशेषताओं पर चर्चा करें। **3.** Explain the importance of home visit and observation in Social Case Work.

वैयक्तिक समाज कार्य में गृह भ्रमण और प्रेक्षण के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the process of case study in Social Case Work.

वैयक्तिक समाज कार्य में वैयक्तिक अध्ययन की प्रक्रिया की व्याख्या करें।

5. Define the terms 'Juvenile' and 'Delinquent' in detail.'किशोर' और 'अपराधी' शब्दों को विस्तार से परिभाषित करें।

Dicribe History of Social Case Work in America.
 अमेरिका में वैयक्तिक समाज कार्य का इतिहास बताइए।

7. Describe the Pavlov's Associated Response Theory in Social Case Work.

वैयक्तिक समाज कार्य में पावलोव के सम्बन्ध प्रतिक्रिया सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

8. What do you understand by Conflict Management? संघर्ष प्रबंधन से आप क्या समझते हैं?